Campovico etc. Ego Formentolus dc Quarzano notarius Morbi

v gnii. hanc condempnationem tradidi et scripsi. n

Un’altra condanna del m febbraio tace è la seguente; u Dom An

tonius de Casella iudex et consul cumanus de iustitia condem

pnaxlt ex suis confessionibus in concordia parcium Iohaunem

Chetum de cassella de Vico et Guillelmum eius titium parabola

et voluntate suprascripti patris sui, ut hinc ad pascha maius

prox. dent et solvant quemlibet eorum in solidum Arialdo de

Stevano de Vico solidos xu dcn. nov. in denariis numeratis tan

tum, et illos ad ipsum terminum dispendio et guiderdonos pre

teritos ei dare et solvere promiserunt et convenerunt, obligando

omnia bona corum presencia et futura, et non in cartis nec notis

debili comunis de Cumis, omnibus statutis et consciliis et ordi

namentis comunis de Cumis super hoc factis et facturis rcnou

ciando per pactum remissioni: ita ut eo aclo et pacto inter cos,

quod liceat ipso dom. Arialdo ubique elapso termino prcdictos

condempnatos capere et detinere pcrsonaliter suis propriis au

ctoritatibus, et sine aliquo vinculo banni comunis de Cumis,

quousque plene fuerit solutum et satisfactum de ipsis denariis,

renonciando illis iuribus et legibus, quibus cavetur liberum caput

capi non posse et beneficio cedendi bonis ete n
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ss - CXVlI. Gli stimatori.

Ad un duplice scopo fu introdotto l’ufficio degli stimatori nein

ordinamenti comunali di Lombardia; erano dessi gli ufficiali del

censo, che stabilivano il valore dei beni stabili, tanto per asse

gnare ai possessori e proprietari la loro quota contingente di con

tributo, quanto per poterli alienare o darli in luogo di effettivo

denaro ai creditori, allorcbè il debitore era inabile a pagare i suoi

debiti, ed allora avea luogo l’esecuzione.

Gli stimatori erano dapprincipio ufficiali detti talvolta giudici

eletti dai marchesi 0 conti delle città o da’vescovi, nei tempi lon

gobardici e in quelli che immediatamente seguirono, quando trat

tavasi di permute di terre fra le chiese ed i privati, onde‘ consta

tassero o vegliassero che la permuta avvenisse a protilto del luogo

pio, come volevano le leggi d'allora (1); poi si istituirono allo scopo

di formare l’ufficio del censo o degli inventari. Le prime memorie

del catasto in Inghilterra si trovano nel secolo XI, dove ai tempi di

re Odoardo il Coufessore fu formato un registro generale di tutte le

possessioni chiamato Doomrday-Book, ossia libro del giudizio uni